

Fortøjningens kunst



Designet kombineret med den mekaniske enkelthed udløste i 1998 en tysk designpris og er så lækre at flere er solgt som skrivebordspynt under dække af brevholdere.

Den tyske industrielle designer Axel Hoppenhaus er manden bag "The Nomen Cleat". Klampen er uimodsigelig lækkert lavet. Til med er det stærk og funktionel, hvilket er meget betryggende at vide for ejerne af de store sejl- og motoryachts, der er udstyret med de eksklusive klamper. Nomen Cleaten er nemlig blevet et hit blandt producenterne af luksusfartøjer. For den ser ikke alene godt ud, den er også udstyret med en mekanisk funktionalitet, der helt tilbage i 1998 udløste en tysk designpris til Hoppenhaus.

Klampen består af fire komponenter, to bevægelige arme, en centerplade og en gummibold. Armene har to positioner som de let lader sig bevæge imellem ved hjælp af en simpel mekanik. Der er således på centerpladen monteret en gumibold, som de to bevægelige arme vipper over - fra lukket til åben position.

Når cleaten står i lukket-position er det naturligvis for at undgå tovværk kinker og at der samles snavs ved den. I åben-positionen er armene oppe, klar til fortøjning.

på og gik i en redningsbåd. De blev ved den kæntrede båd indtil to skibe kom og reddede dem 12 timer efter kollisionen. Under redningsaktionen blev Open 50-sejlbåden ramt af et af skibene og sank.

Axel Hoppenhaus og virksomheden Nomen har først fået gang i masseproduktionen af klampen efter en serie opstarts vanskeligheder, som endte med at de skiftede hele det produktionsteknologiske koncept ud.

Oprindeligt var planen at støbe de tre hovedkomponenter, men det viste sig meget vanskelig at skabe formene, som efterfølgende kunne levere emnerne med den rette finish og ikke mindst med den rette præcision - den enkle men dog fine mekanik virkede ganske simpelt ikke. Imidlertid blev problemerne efter års eksperimenteren løst, da man skrottede støbningen og i stedet satsede på moderne CNC-bearbejdning og dermed udfræsning af emnerne - den samme teknologi som danske Gori bruger, når deres propeller kommer til verden.

Nomen Cleaten er så lækkert lavet, at der allerede er solgt flere udelukkende på grund af dens æstetiske kvaliteter. Den vil pryde ethvert skrivebord eksempelvis som brevholder.

Klamperne leveres enten i rustfrit stål eller aluminium. Klamperne kommer i udgangspunktet i tre forskellige modeller, der er defineret ud fra målet på underpladen - 200, 300 eller 400 millimeter. Individuelle ønsker kan naturligvis i mødekommes ved forespørgsel. Priserne på de tre basismodeller ligger på 299, 499 og 1049 - euro.

Yderligere information: Nomen Products, tlf. +49 40367683, www.nomenproducts.de -mbr